
                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

1 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA – UNAD  

 

En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que el Artículo 59 del Acuerdo 008 del 26 de Octubre de 2006, del Consejo Superior Universitario 
por el cual se adopta el Reglamento General Estudiantil de la -UNAD, define la Matrícula 
de Honor como el reconocimiento que hace la institución al estudiante que haya obtenido el 
mejor promedio de cada programa académico a nivel nacional, en el período académico 
correspondiente, el cual lo exonera del pago total de la matrícula, en el período académico 
siguiente. 
 
Que, de acuerdo con la reglamentación, para optar a la matrícula de honor el estudiante 
debe cumplir con los siguientes requisitos: 
 
a) Haber matriculado, cursado y aprobado un mínimo de 16 créditos académicos en el 

período académico correspondiente. 
b) No haber perdido ningún curso académico durante el desarrollo del plan de estudio. 
 
Que, en caso de empate, se aplicarán en su orden, los siguientes criterios hasta lograr el 
desempate: 
 
a) El estudiante que presente mayor promedio académico acumulado. 
b) El estudiante que haya cursado el mayor número de créditos del programa académico. 
c) El estudiante que haya obtenido el mayor puntaje en el Examen de Estado. Para 

programas de postgrado se tendrá en cuenta el promedio del programa de grado. 
 
Que, el artículo 59 en el parágrafo 5o del mismo Reglamento General Estudiantil dispone 
“Siguiendo el anterior procedimiento la Universidad exonerará del pago del 75% del valor 
de la matrícula al estudiante de cada programa académico a nivel nacional que haya 
obtenido el segundo mejor promedio del período académico y del 50% a quien haya 
obtenido el tercer mejor promedio’’. 
 
La exoneración de pago de matricula no incluye el costo de los materiales educativos ni 
demás derechos inherentes  al proceso formativo.  

 
Que, mediante Memorando del señor Decano de las Escuela de Ciencias Básicas, 
Tecnología e Ingeniería Dr . GUSTAVO VELASQUEZ QUINTANA  recibido en la 
“Secretaría General” el día 06 de Julio de 2009, reporta el resultado de los tres mejores 
promedios generales de los programas de Tecnología Industrial, Tecnología de Sistemas, 
Tecnología en Regencia de Farmacia, Tecnología en Electrónica, Tecnología en 
Telecomunicaciones, Ingeniería Industrial, Ingeniería Electrónica, Ingeniera de 
telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas, Ingeniería de Alimentos de la siguiente 
manera: 
 



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

2 
 

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

TECNOLOGIA 
INDUSTRIAL 

32887120 

BERTHA ELENA 
BENDECK 
CUELLO 

 

GIRARDOT 4,3 18 4,3 NA NA 1° 

TECNOLOGIA 
INDUSTRIAL 

1081182713 

DARWIN 
MORENO 
PRECIADO 

 

NEIVA 4,3 17 4,1 NA NA 2° 

TECNOLOGIA 
INDUSTRIAL 

48573243 
MARGARITA 
MOSQUERA 

RAMIREZ 

SANTANDER 
DE 

QUILICHAO 
4,2 17 4,1 NA NA 3° 

          

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

TECNOLOGIA 
EN SISTEMAS 

13747072 

 
 

FRENY ARLEY 
CAICEDO SIERRA 

BUCARAM
ANGA 

4,4 18 NA NA NA 1° 

TECNOLOGIA 
EN SISTEMAS 

85443437 
ALEXANDER 

ALBERTO 
BAYTER GARCIA 

El Banco 
(MAGDALENA) 4,2 17 NA NA NA 2° 

TECNOLOGIA 
EN SISTEMAS 

1070594570 
OSCAR CAMILO 

TAFUR NARVAEZ 
GIRARDOT 4,1 16 NA NA NA 3° 

          

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

TECNOLOGIA 
EN REGENCIA 
DE FARMACIA 

59836321 
MONICA JANETH 

TAQUEZ 
AREVALO 

VALLE DEL 
GUAMUEZ 

4,5 NA NA NA NA 1° 

TECNOLOGIA 
EN REGENCIA 
DE FARMACIA 

24100276 
ANA OMAIRA 
ESTUPIÑAN 
ALVARADO 

SOCHA 4,4 16 4,40 NA NA 2° 

TECNOLOGIA 
EN REGENCIA 
DE FARMACIA 

7335968 
GERMAN DARIO 

CRUZ SUAREZ 
GARAGOA 4,4 18 4,25 NA NA 3° 

 

 

 

        



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

3 
 

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

TECNOLOGIA 
EN ELECTRONICA 

7704054 
RICARDO AVILA 
MONTENEGRO 

 
NEIVA 4,4 16 NA NA NA 1° 

TECNOLOGIA 
EN ELECTRONICA 

77174563 
DARIO SCARPETTA 

MENDEZ 
 

FLORENCIA 4,2 16 NA NA NA 2° 

          

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

TECNOLOGIA 
DE 

TELECOMUNICACIONES 
80025529 

WILLIAM 
FRANCISCO 

BERNAL 
CAMARGO 

 

JOSE 
ACEVEDO 
Y GÓMEZ 

4,00 17 NA NA NA 1° 

TECNOLOGIA 
DE 

TELECOMUNICACIONES 

92523375 

 
 

MILTON DHAVID 
VERGARA PEREZ 

 
COROZAL 3,60 17 NA NA NA 2° 

          

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

INGENIERIA 
INDUSTRIAL 

12143697 

LUIS HUMBERTO 
LOPEZ BECERRA 

 

JOSE 
ACEVEDO 
Y GÓMEZ 

4,3 18 4,5 NA NA 1° 

INGENIERIA 
INDUSTRIAL 

79555315 

JULIO CESAR 
SABOGAL 
CORTES 

 
 

JOSE 
ACEVEDO 
Y GÓMEZ 

4,3 17 4,3 17 80,25 2° 

INGENIERIA 
INDUSTRIAL 

7697651 

LEONARDO 
CUELLAR CHALA 

 

JOSE 
ACEVEDO 
Y GÓMEZ 

43 17 4,3 17 77,00 3° 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

4 
 

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

INGENIERIA 
ELECTRONICA 

98325409 
PEDRO VICENTE 

ROSERO 
MONTAÑO 

PASTO 4,2 18 4,3 85 NA 1° 

INGENIERIA 
ELECTRONICA 

6382175 
ROBERTO LEON 

PINEDA 
ECHAVARRIA 

EJE 
CAFETERO 
(PEREIRA) 

4,2 16 4,2 26 NA 2° 

INGENIERIA 
ELECTRONICA 

15961743 
MARIO ANDRES 

ACOSTA 
CASTAÑO 

EJE 
CAFETERO 
(PEREIRA) 

4,2 18 4,2 18 NA 3° 

          

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

INGENIERIA DE 
TELECOMUNICACIONES 

15327353 

JUAN CARLOS 
Roldán Múnera 

 
MEDELLIN 4,4 18 NA NA NA 1° 

INGENIERIA DE 
TELECOMUNICACIONES 

91472286 

RAUL ENRIQUE 
RODRIGUEZ 

DIAZ 

 

BUCARAMANGA 4,1 17 NA NA NA 2° 

INGENIERIA DE 
TELECOMUNICACIONES 

15325158 

LUIS FELIPE 
GARCIA 

CHAVARRIA 

 

MEDELLIN 4,0 18 NA NA NA 3° 

          

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

INGENIERIA 
DE 

SISTEMAS 
91266861 

CESAR AUGUSTO 
GONZALEZ 

MANOSALVA 

BUCARAMANGA 4,4 17 4,5 53+PA NA 1° 

INGENIERIA 
DE 

SISTEMAS 
10187670 

JORGE WILFOR 
HURTADO 

LA DORADA 4,4 18 4,4 85 NA 2° 

INGENIERIA 
DE 

SISTEMAS 
31427779 

ESPERANZA 
MONROY 
RAMIREZ 

EJE CAFETERO 
(PEREIRA) 4,4 18 4,4 80 NA 3° 

   

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

5 
 

Programa Código 
Apellidos y 
Nombres 

CEAD 
Promedio 
Periodo 

No 
Créditos 

Aprobados 
Semestre 

Promedio 
Ponderado  
(1er Criterio 
desempate) 

No 
Créditos 
Totales    

(2°Criterio 
desempate) 

ICFES            
(3er Criterio 

desempate) 
PUESTO 

INGENIERIA 
DE 

ALIMENTOS 
49718917 

MAIRA KARINA 
MARTINEZ 
CALDERON 

 

VALLEDUP
AR 

4,4 17 NA NA NA 1° 

INGENIERIA 
DE 

ALIMENTOS 
67033660 

DIANA 
CAROLINA 
CASTILLO 
MILLÁN 

 

PALMIRA 4,3 17 NA NA NA 2° 

INGENIERIA 
DE 

ALIMENTOS 
80882222 

LUIS ALBERTO 
CHAVEZ RUIZ 

 

JOSE 
ACEVEDO 
Y GÓMEZ 

4,1 16 4,20 NA NA 3° 

 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 
 

R E S U E L V E 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder Matrícula de Honor a los siguientes estudiantes, 
para el primer periodo académico del año 2009, por haber cumplido los requisitos 
exigidos en el Artículo 59 del Acuerdo 008 del 26 de Octubre de 2006, del Consejo 
Superior Universitario, Reglamento General Estudiantil, durante el segundo periodo 
académico del año 2008: 
 

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Tecnología 
industrial 

32887120 
Bertha Elena Bendeck 

Cuello 
 

Girardot 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 

Tecnología 
industrial 

1081182713 
Darwin Moreno Preciado 

 
Neiva 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

Tecnología 
industrial 

48573243 
Margarita Mosquera 

Ramírez 
Santander de 

Quilichao 

50 % del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

6 
 

 

 

 

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Tecnología en 
sistemas 

13747072 
 
 

Freny Arley Caicedo Sierra Bucaramanga 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 

Tecnología en 
sistemas 

85443437 
Alexander Alberto Bayter 

García 
El Banco 

(Magdalena) 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

Tecnología en 
sistemas 

1070594570 
Oscar Camilo Tafur 

Narváez 
Girardot 

50 % del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Tecnología en 
regencia de farmacia 

59836321 
Mónica Yaneth Taquez 

Arévalo 
Valle del 
Guamuez 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 

Tecnología en 
regencia de farmacia 

24100276 
Ana Omaira Estupiñan 

Alvarado 
Socha 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

Tecnología en 
regencia de farmacia 

7335968 Germán Darío Cruz Suarez Garagoa 

50 % del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

  

 

 

 

 

 

 



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

7 
 

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Tecnología en 
electrónica 

7704054 
Ricardo Ávila Montenegro 

 
Neiva 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 

Tecnología en 
electrónica 

77174563 
Darío Scarpetta Méndez 

 
Florencia 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Tecnología de 
telecomunicaciones 

80025529 
William Francisco Bernal 

Camargo 
 

José Acevedo y 
Gómez 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 

Tecnología de 
telecomunicaciones 

92523375 
 
 

Milton David Vergara 
Pérez 

 
Corozal 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Ingeniería industrial 12143697 
Luis Humberto López 

Becerra 
 

José Acevedo y 
Gómez 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

8 
 

Ingeniería industrial 79555315 
Julio Cesar Sabogal Cortes 

 
 

José Acevedo y 
Gómez 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

Ingeniería industrial 7697651 
Leonardo Cuellar Chala 

 
José Acevedo y 

Gómez 

50 % del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Ingeniería 
electrónica 

98325409 
Pedro Vicente rosero 

Montaño 
Pasto 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 

Ingeniería 
electrónica 

6382175 
Roberto león pineda 

Echavarría 
Eje Cafetero 

(Pereira) 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

Ingeniería 
electrónica 

15961743 
Mario Andrés Acosta 

Castaño 
Eje Cafetero 

(Pereira) 

50 % del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Ingeniería de 
telecomunicaciones 

15327353 
Juan Carlos Roldán 

Múnera 
 

Medellín 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

9 
 

Ingeniería de 
telecomunicaciones 

91472286 
Raúl Enrique Rodríguez 

Díaz 
 

Bucaramanga 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

Ingeniería de 
telecomunicaciones 

15325158 
Luis Felipe García 

Chavarría 
 

Medellín 

50 % del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

  

 

 

 

 

  

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Ingeniería de 
sistemas 

91266861 
Cesar Augusto González 

Manosalva 
Bucaramanga 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 

Ingeniería de 
sistemas 

10187670 Jorge Wilfor Hurtado La Dorada 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

Ingeniería de 
sistemas 

31427779 
Esperanza Monroy 

Ramírez 
Eje Cafetero 

(Pereira) 

50 % del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa Código Apellidos y Nombres CEAD 
Porcentaje de 

Exoneración de 
Matricula 

Ingeniería de 
alimentos 

49718917 
Maira Karina Martínez 

Calderón 
 

Valledupar 

100 % del valor 
de la matricula 
para el primer 

periodo 
académico de 

2009 

Ingeniería de 
alimentos 

67033660 
Diana Carolina Castillo 

Millán 
 

Palmira 

75% del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 



                                                           
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 2816 

 
Por la cual se concede matrícula de honor a los estudiantes, conforme lo establece el 

Reglamento General Estudiantil, para el primer período académico de 2009. 
 

10 
 

Ingeniería de 
alimentos 

80882222 
Luis Alberto Chávez Ruiz 

 
José Acevedo y 

Gómez 

50 % del valor de 
la matricula para 
el primer periodo 

académico de 
2009 

 
ARTICULO SEGUNDO.  La Escuela de Ciencias Básicas, Tecnología e Ingeniería  
comunicarán a los beneficiarios del incentivo, a fin de gestionar las respectivas solicitudes 
de devolución de los derechos pecuniarios a que haya lugar.  
 
 
ARTICULO TERCERO .  La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
  
 
Dada en la ciudad de Bogotá D. C.,  a los 07 días del mes de Julio de 2009 
 
 
 
 
                   Original Firmado 
JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR 
                           Rector 
 
 
 
                 
JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR 
Rector 
 
 
 
 
Reviso Maribel Córdoba Guerrero 
Secretaria General   
 

 

 

 

 

 

 

 

Proyecto 
Diego Andrés Silva. 

 


